
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393295

PORTARIA: 178/2012
Objetivo: Parcipar do Programa Municípios Verdes, Resultados e 
Perspectivas na programação do Evento RIO+20.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57192004/THALES SAMUEL MATOS BELO (Assessor Superior I) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393487

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2012
Objeto: No-Break estabilizado de 2200 VA / 1364 watts, Tensão 
de Entrada: 230v/120v (Bivolt automático);, Tensão de operação 
de 115 Volts com Tolerância de +- 6 %; Freqüência de operação 
de 60 Hz; Variação máxima de entrada de 90 a 142V (rede 
115) e 171 a 264V (rede 220); Inversor Sincronizado com a 
rede; Sinalização de serviço de bateria em descarga, Forma de 
Onda do inversor: Senoidal por aproximação (retangular PWM 
- controle de largura e amplitude, Tempo de acionamento do 
inversor: < 0,8ms; Baterias seladas .
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                      0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391022

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 21 de maio de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem na SEAD, na Av.Gentil 
Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 

CONCURSO C-130
- ELIANA FERREIRA GURJÃO: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA LUCIA DA SILVA MENEZES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- LISBETE MARTINS CORREA: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- HELENE BARBOSA MARQUES: Cargo: Serente, Nomeação em 21.05.2012.
- VANDA FERREIRA ALVES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- DELMA ARAÚJO E LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- VALDELICE ALES DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- WILKER FRANCO RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- ALEX MARTINS COSTA: Cargo: Serente, Nomeação em 21.05.2012.
- JAQUELINE FLORENTINA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- PATRICIA DA SILVA CONCEIÇÃO: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- SINDIA SOUZA DOS SANTOS: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- TATIANA CORDEIRO DE JESUS: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 
21.05.2012.
- THAYANNE BRUNA ALEIXO PALHETA: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 
21.05.2012.

- GILMAX GONÇALES MORAES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- JAQUEL NILDE DE OLIVEIRA TORRES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUCINEIA ARNAUD RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- ANGELA MARIA DE SOUSA RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA EDNA DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- SUSI LEÃO DA SILVA: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- JHONATAN ROBERTO CARVALHO ARAÚJO: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- WELTON TAVARES PINTO: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- TATIANE CAMARA RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- RUTH HIDALGO PESTANA: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- THAIS LUCIANA CORREA BRAGA: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 
21.05.2012.
- AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 
21.05.2012.
- MARIA KARINA RODRIGUES CRUZ: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- FABIANA DOS SANTOS GONÇALVES: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
- FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 
21.05.2012.
- JAQUELINE MORAES PINTO: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JOÃO PAULO TAVARES DE AQUINO: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 
21.05.2012.
- JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação em 
21.05.2012.
- LORENA CRISTINA LOURENÇO DE ANDRADE ARAÚJO: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES: Cargo: Assistente Administrativo, Nomeação 
em 21.05.2012.
- ROSIANNE ALVES DOS SANTOS: Cargo: Servente, Nomeação em 21.05.2012.
Belém, 06 de junho de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393229
PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 211/2012-DAF/SEAD, 

DE 12 DE JUNHO DE 2012
SERVIDORA: GISELLE CAMPOS GOMES SALES OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 54186043/5
CARGO: COORDENADOR
Nº DE DIAS: 180 DIAS
PERÍODO: 11.06.2012 A 07.12.2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 393586

Contrato: 141
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de OPME aos segurados do IASEP
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/06/2013
Chamada Pública: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: J ROSSETTI & E FIALHO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1645
CEP. 66055-200 - Belém/PAEmail: vcvendas@ymail.com
Telefone: 9132523255
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393294
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363926

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/04/2012
Valor: 150.634,44
Vigência: 02/04/2012 a 01/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência, Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 7-08
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393240

Ato: 1209
Data : 20/03/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, “caput“ da Lei nº. 5.351/86 
cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 33 
da Lei nº. 7.442 /2010-PCCR; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº. 5.810/94, combinado c
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ DOS SANTOS ALMEIDA
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL L
Matrícula Funcional: 5941051
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5.691,89
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393271

Ato: 1461
Data : 29/03/2012
Fundamento Legal: o art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 
5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DENAZARÉ CRAVO DASILVA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matrícula Funcional: 5282341
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 901,90
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393467

PORTARIA Nº 198 DE 11 DE JUNHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/257393, DE 30/05/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 127228A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE ARAÚJO, 
matrícula 107654/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada no Núcleo de Arrecadação e Fiscalização, no período de 
31/05/2012 a 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393469

PORTARIA Nº 173 DE 21 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, CONFORME O 
PROCESSO Nº. 2012/179349, DE 18/04/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012, e considerando o disposto no art. 199 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o disposto no parágrafo 
único do art. 201, da mesma Lei.
RESOLVE:


